
Ihr habt es im Geldbeutel bemerkt: Tarifverträge machen sich bezahlt! Mit dem September-

gehalt wurden die Tariferhöhungen der Fläche in NRW auf Adler übertragen. Das heißt konkret 

bis zu 3% mehr Gehalt ab September 2019!

kk �Alle Entgelte bis zu 2.579 Euro (Stand August 2019) haben eine Erhöhung um 3 % erhalten. 

Beispielsweise entspricht das ab September 2019 einer Erhöhung der Entgeltgruppe V f auf 

2.656 Euro.

kk �Alle über 2.579 Euro liegenden Entgelte (Stand August 2019) erhalten ab September eine 

Fix-Erhöhung um 77,50 Euro

kk �Ab Juli 2020 erhalten dann alle Beschäftigten eine weitere lineare Erhöhung um 1,8 %
�

Auch die Azubi-Vergütung orientiert sich nun endlich an der Flächenerhöhung in NRW:

Auszubildende 	 ab 01.09.2019 	 ab 01.09.2020

1. Ausbildungsjahr 	 850,00 Euro 	 900,00 Euro 

2. Ausbildungsjahr 	 940,00 Euro 	 1.000,00 Euro 

3. Ausbildungsjahr 	 1.070,00 Euro 	 1.120,00 Euro

�Tariferhöhungen fallen nicht vom Himmel – der jetzige Tarifvertrag konnte erst im März 2019 ab-

geschlossen werden und brachte viele Verbesserungen, insbesondere den rechtlichen 

Anspruch auf Erhöhung der Entgelte gem. der Flächentarifverträge 

von NRW (Auf der Rückseite die neue Entgelttabelle). 
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SEPA-Lastschriftmandat
Vereinte Dienstleistungsgewerkschaft 
Gläubiger-Identifikationsnummer: DE61ZZZ00000101497 
Die Mandatsreferenz wird separat mitgeteilt.

Ich ermächtige ver.di, Zahlungen von meinem Konto mittels Lastschrift einzuziehen. 
Zugleich weise ich mein Kreditinstitut an, die von ver.di auf mein Konto gezogenen 
Lastschriften einzulösen. Hinweis: Ich kann innerhalb von acht Wochen, beginnend 
 mit dem Belastungsdatum, die Erstattung des belasteten Betrages verlangen.  
Es gelten dabei die mit  meinem Kreditinstitut verein barten Bedingungen.

Beschäftigungsdaten
 Arbeiter*in  Beamter*in  erwerbslos
 Angestellte*r  Selbständige*r

 Vollzeit     Teilzeit           Anzahl Wochenstunden:

 Auszubildende*r / Volontär*in / Referendar*in

  Schüler*in / Student*in (ohne Arbeitseinkommen)            bis

  Praktikant*in   Dual Studierende*r   Sonstiges

 ich bin Meister*in / Techniker*in / Ingenieur*in

Bin / war beschäftigt bei (Betrieb / Dienststelle / Firma / Filiale)

Straße Hausnummer

    

PLZ Ort

    
Branche

ausgeübte Tätigkeit

monatlicher Lohn- / Gehaltsgruppe Tätigkeits- / Berufsjahre 
Bruttoverdienst o. Besoldungsgruppe o. Lebensalterstufe 

€
        

Monatsbeitrag in Euro

Der Mitgliedsbeitrag beträgt nach § 14 der ver.di-Satzung pro Monat 1 % des 
regelmäßigen monat li chen Brutto  verdienstes, jedoch mindestens 2,50 Euro. 

Ich war Mitglied in der Gewerkschaft

von
 

bis

Ich wurde geworben durch: 
Name Werber*in

Mitgliedsnummer

Ich möchte Mitglied werden ab 

Geburtsdatum

Geschlecht  weiblich  männlich

0 1 2 0

Zahlungsweise
 monatlich  vierteljährlich    zur Monatsmitte
 halbjährlich  jährlich  zum Monatsende

Datenschutzhinweise
Ihre personenbezogenen Daten werden von der 
 Gewerkschaft ver.di gemäß der europäischen Daten-
schutzgrundverordnung (DSGVO) und dem deut-
schen Datenschutzrecht (BDSG) für die Begründung 
und Verwaltung Ihrer Mitgliedschaft erhoben, ver-
arbeitet und genutzt. Im Rahmen dieser Zweckbe-
stimmungen werden Ihre Daten ausschließlich zur 
 Erfüllung der gewerkschaftlichen Aufgaben an dies-
bezüglich  besonders Beauftragte weitergegeben  
und genutzt. Eine Weitergabe an Dritte erfolgt nur 
mit  Ihrer gesonderten Ein willigung. Die euro päischen 
und deutschen Datenschutzrechte  gelten in ihrer 
 jeweils  gültigen Fassung. Weitere  Hinweise zum 
 Datenschutz finden Sie unter  
https://datenschutz.verdi.de.

Hiermit erkläre ich  meinen Beitritt zu ver.di  /  zeige Änderungen 

meiner Daten an1)  und nehme  die Datenschutzhinweise  zur 

Kenntnis.

Ort, Datum und Unterschrift

1) nichtzutreffendes bitte streichen

BIC

Ort, Datum und Unterschrift
  

IBAN 

Ort, Datum und Unterschrift
  

Nur für Lohn- und Gehaltsabzug! 
Personalnummer

Einwilligungserklärung zum Lohn-/Gehaltsabzug in bestimmten Unternehmen:
Ich stimme der Entrichtung meines Mitgliedsbeitrages im Lohn-/Gehaltsabzugsverfahren 
zu und willige in die Übermittlung der hierfür erforderlichen Daten zwischen meinem 
 Arbeitgeber und ver.di ein. Diese Einwilligung kann ich jederzeit mit Wirkung für die  
Zukunft gegenüber ver.di oder meinem Arbeitgeber widerrufen.

Vertragsdaten

Mitgliedsnummer

 

 Beitrittserklärung
 Änderungsmitteilung

Titel / Vorname /  Name Kontoinhaber*in (nur wenn abweichend)

Straße und Hausnummer

PLZ / Ort

Zuschuss betriebl. Altersvorsorge 620,00 Euro (550,00 Euro Azubi) --> Eigenanteil 15%
oder
VWL	 40 Euro
WeihnachtsG	 62,5 % des Tarifgehalts, fällig 30.11.
UrlaubsG	� 1.275,00 Euro, fällig 31.5. 

Auszubildende 425,00 Euro (erstes Ausbildungsjahr 212,50 Euro)

Tarifgruppe Tarifentgelte 
ab 01.09.2019 

pro Monat

I A a 3.158,50 €

b 3.251,50  €

c 3.362,50 €

d 3.494,50 €

e 3.648,50 €

I B a 2.879,50 €

b 2.974,50 €

c 3.087,50 €

d 3.218,50 €

e 3.368,50 €

II a 2.504,00 €

b 2.599,00 €

c 2.712,50 €

d 2.844,50 €

e 3.012,50 €

III a 2.235,00 €

b 2.327,00 €

c 2.439,00 €

d 2.570,00 €

e 2.721,50 €

Tarifgruppe Tarifentgelte 
ab 01.09.2019 

pro Monat

IV a 2.212,00 €

b 2.312,00 €

c 2.425,00 €

d 2.563,00 €

e 2.714,50 €

V a 1.817,00 €

b 1.869,00 €

c 2.086,00 €

d 2.136,00 €

e 2.343,00 €

f 2.656,00 €

Tarifgruppe Tarifentgelte 
ab 01.09.2019 

pro Monat

VI A a 1.774,00 €

b 1.870,00 €

c 1.985,00 €

VI B a 1.774,00 €

b 1.870,00 €

c 1.985,00 €

d 2.119,00 €

e 2.275,00 €

VII a 1.696,00 €

b 1.792,00 €

c 1.909,00 €

d 2.046,00 €

e 2.200,00 €

VIII 1.696,00 €

Entgelttabelle gültig ab 01.09.2019


